

GARANZIE RILASCIATE A TERZI

La voce è relativa alle fideiussioni rilasciate dalla Banca di Roma a favore della Società Tiglio S.r.l., proprietaria dell'immobile di via L. Piaciani, 26, e a favore della società Reagira S.r.l., proprietaria dell'immobile di viale del Policlinico 147.

BENI DI TERZI

La voce comprende gli importi dei beni di proprietà di Fintecna S.p.A. in comodato d'uso presso la società Stretto di Messina S.p.A.

Altri impegni e rischi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Il gruppo alla chiusura dell'esercizio risulta convenuto in numerosi giudizi, civili ed amministrativi, dal cui esame, anche in base alle indicazioni dei legali si ritiene in linea generale l'impossibilità di determinare in maniera oggettiva se e quali oneri possano scaturire a carico della varie società. Ancorché ritenuti non probabili per taluni di tali giudizi non si possono escludere, ad oggi ed in via assoluta, esiti sfavorevoli le cui conseguenze potrebbero consistere, oltre che nell'eventuale risarcimento dei danni, nel sostenimento di oneri connessi ad appalti con terzi, alla responsabilità civile, all'utilizzo del patrimonio aziendale, ecc.

Trattandosi di oneri allo stato attuale non oggettivamente determinabili, sono stati conseguentemente esclusi in sede di valorizzazione del Fondo per Rischi ed Oneri riferibile al contenzioso pendente.

Si segnalano inoltre gli importi relativi alle opere da realizzare non ancora finanziate, per le quali Anas ha un mero impegno programmatico pari a €/migliaia 3.810.000. In relazione alla natura meramente programmatica dell'impegno, tali opere da realizzare non sono rappresentate nei conti d'ordine.

Ulteriori informazioni sulle voci dello Stato Patrimoniale**Crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni**

Sono presenti crediti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 3.346.902 così dettagliati:

- Crediti verso società collegate per piani di rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia per €/migliaia 962.804;
- Crediti verso altre società concessionarie per piani di rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia per €/migliaia 518.593
- Crediti verso lo Stato ed altri Enti per €/migliaia 1.865.504.

Sono inoltre presenti debiti verso banche con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 863.417 per mutui contratti in favore di società concessionarie autostradali, per i mutui stipulati ed erogati alla data del 2 gennaio 2007 a valere sulla Convenzione di mutuo di cui ai Decreti Ministeriali 773/2000 e 314/2001, e per i mutui erogati per i lavori sulla Ragusa-Catania, Malpensa e Val d'Agri.

Variazioni nei cambi valutari successive alla chiusura dell'esercizio

Non sono presenti crediti o debiti in valuta estera.

Ripartizione di crediti e debiti per area geografica

In relazione alla ripartizione dei crediti e dei debiti per area geografica, si segnala che le relative controparti sono tutte residenti in Italia, a meno di alcune posizioni di entità irrilevante. Non si ritiene significativa la ripartizione per regione dei crediti e debiti verso soggetti residenti in Italia.

CONTO ECONOMICO**A) Valore della produzione**

Nel seguente prospetto si riporta la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree di attività.

Si precisa che non viene indicata la ripartizione secondo aree geografiche, peraltro tutte in Italia, in quanto non ritenuta significativa per la comprensione dei risultati economici.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'importo dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, pari a €/migliaia 311.946 può essere dettagliato come segue:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2007
Proventi per licenze e concessioni	
Canoni da sub concessioni su Autostrade	6.500
Canone concessione diretta su Autostrade	13.796
Royalties per concessioni su Autostrade	13.365
Canoni per licenze e concessioni su Strada Statale	23.495
Totale	57.156
Proventi per canoni di pubblicità	
Proventi per canoni di pubblicità su Strada Statale	12.089
Totale	12.089
Proventi vari	
Proventi per trasporti eccezionali	6.915
Proventi prove analisi laboratorio CSS Cesano	73
Sovraprezzi tariffe autostradali L. 296/2006, comma 1021	219.294
Canone anno L. 296/06, comma 1020	14.715
Proventi da pedaggi	1.662
Altri proventi	42
Totale	242.701
TOTALE COMPLESSIVO	311.946

La voce "Sovraprezzi Tariffe Autostradali - Legge finanziaria 2007, comma 1021", è pari a €/migliaia 219.294 e rappresenta l'introito derivante dal sovrapprezzo sulle tariffe del pedaggio autostradale previsto dall'art. 1 comma 1021 della Legge

296/2006 (Legge Finanziaria 2007), dovuto ad Anas quale corrispettivo delle prestazioni volte ad assicurare l'adduzione al traffico alle tratte autostradali.

La voce "Canone annuo L. 296/2006, comma 1020", pari a €/migliaia 14.715, rappresenta la quota di competenza dell'esercizio dei ricavi spettanti ad Anas ai sensi del comma 1020 della L. 296/06 pari al 42% del 2,4% dei proventi netti dei pedaggi di competenza dei Concessionari. Tale importo è destinato alle attività di vigilanza e di controllo sulle concessionarie a copertura dei costi sostenuti nell'esercizio dall'Ispettorato Vigilanza Concessioni Autostradali per l'espletamento della predetta attività di cui al comma 1020.

3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione

La voce "Variazione dei lavori in corso su ordinazione" ammonta complessivamente a €/migliaia -2.485 ed è l'effetto della liquidazione avvenuta nel 2007, dei finanziamenti ottenuti dalla società Quadrilatero per le spese dei lavori in corso riferiti agli esercizi precedenti non ancora liquidate nell'esercizio 2006. Tali finanziamenti sono stati assegnati con delibera Cipe 101/2006 e per ottenerne l'erogazione nel corso dell'esercizio 2007 è stato stipulato un mutuo con oneri a carico dello Stato.

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

L'importo di €/migliaia 92.988 è dovuto principalmente all'incremento di immobilizzazioni per lavori interni relativo alla capitalizzazione:

- ▶ del costo del personale Anas diretto e indiretto tecnico per €/migliaia 75.086 che in quanto ragionevolmente imputabile alle opere realizzate, è stato capitalizzato sul valore delle opere;
- ▶ della quota parte dei costi generali indiretti Anas per €/migliaia 12.458 ragionevolmente imputabili alle opere realizzate.
- ▶ del costo del personale direttamente impiegato nell'attività di implementazione del sistema informativo Anas SAP per €/migliaia 1.446
- ▶ dei costi diretti ed indiretti, al netto dei rimborsi addebitati a terzi, della società Stretto di Messina per €/migliaia 2.342 (tale importo è depurato dai 9/12 non di competenza di Anas, in quanto subentrata con effetto dal 01/10/2007 con la cessione del ramo d'azienda da parte della società Fintecna S.p.A.).

5) Altri ricavi e proventi

La voce "Altri ricavi e proventi", è pari a €/migliaia 737.116.

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2007
Corrispettivo di servizio	328.067
Utilizzo Fondo speciale ex art. 7 L. 178/02	297.302
Utilizzo altri Fondi in gestione	55.524
Altri proventi	56.223
Totale	737.116

E' principalmente composta da:

- €/migliaia 328.067 dal corrispettivo di servizio; in particolare €/migliaia 325.385 rappresentano il corrispettivo di servizio spettante ad Anas secondo quanto previsto dal Decreto Legge 2 luglio 2007 n° 81 art. 8 comma 1 e art. 13 comma 1 nei limiti previsti dagli stanziamenti della Legge di Bilancio dello Stato. Tale importo è stato rilevato per competenza al 31/12/2007. ed è stato ridotto del 20% a seguito del "disaccantonamento" nel bilancio dello Stato stabilito dall'art. 3, comma 1, del Decreto Legge 1 ottobre 2007, n. 159, che ne subordina l'erogazione al trasferimento del TFR all'Inps. La parte residua, pari a €/migliaia 2.682, è riferito al finanziamento introitato dalla società Quadrilatero e riferito alla delibera Cipe 101/2006.
- €/migliaia 297.302 dall'utilizzo del fondo speciale ex art. 7 L. 178/02. L'utilizzo del fondo è stato effettuato, per €/migliaia 169.010 per coprire gli oneri connessi agli ammortamenti di strade ed autostrade della rete nazionale in esercizio, per €/migliaia 128.292 a copertura degli altri investimenti per lavori sulla rete stradale di Regioni ed Enti locali.
- €/migliaia 55.524, dall'utilizzo degli altri Fondi in Gestione, ed in particolare del Fondo vincolato per lavori, per €/migliaia 28.111 (di cui €/migliaia 9.507 a copertura degli ammortamenti e per €/migliaia 18.604 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione), del Fondo copertura mutui, per €/migliaia 24.363 (di cui €/migliaia 24.324 a copertura degli ammortamenti e per €/migliaia 39 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione), del Fondo contributi in c/impianti 2007, per €/migliaia 1.780 (di cui €/migliaia 1.288 a copertura degli ammortamenti e €/migliaia 492 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione) e degli Altri fondi vincolati per lavori, per €/migliaia 1.269 (di cui €/migliaia 1.103 a copertura degli ammortamenti e per €/migliaia 166 a copertura dei costi per lavori su strade non in concessione)

Specificatamente, la voce Fondi vincolati è stata utilizzata per €/migliaia 11.185 a fronte di lavori eseguiti sulla base di convenzioni con Regioni ed Enti Locali, proporzionalmente alla parte di costo a carico degli Enti (di cui €/migliaia 4.580 a copertura di ammortamenti ed €/migliaia 6.605 a copertura di costi sostenuti per lavori su strade non in concessione).

Gli utilizzi dei fondi in gestione effettuati sono riepilogati nella tabella seguente:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	Totale
UTILIZZO FONDO SPECIALE	297.302
Fondo contributi in c/impianti 2007	1.780
Fondi vincolati	28.111
di cui Fondo convenzioni	11.185
Altri fondi vincolati	1.269
Fondo copertura mutui	24.363
UTILIZZO ALTRI FONDI IN GESTIONE	55.524
Totale	352.826

La voce "Altri ricavi e proventi" pari a €/migliaia 56.223 è principalmente costituita dai proventi diversi di Anas, pari a €/migliaia 52.262, attribuibili al ripristino di valore dei crediti relativi alle royalties degli anni precedenti, maturate nella gestione delle aree di servizio sul G.R.A (€/migliaia 21.129) e alla rilevazione dei ricavi derivanti dalle penali attive applicate dalla società Quadrilatero Marche e Umbria SpA al contraente e ribaltate ad Anas nell'ambito del progetto "Asse Viario Marche Umbria e Quadrilatero di penetrazione" (€/migliaia 8.533).

B) Costi della produzione

La voce "Costi della produzione" per l'esercizio 2007 ammonta a €/migliaia 1.270.228.

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce in esame accoglie i costi sostenuti nell'esercizio per l'acquisizione di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci per un valore di €/migliaia 12.050 e sono principalmente riferibili:

- ▶ all'acquisto da parte di Anas di cartelli segnaletici e guardrail per €/migliaia 505;
- ▶ all'acquisto da parte di Anas di beni e prodotti per la manutenzione per €/migliaia 3.254;
- ▶ all'acquisto da parte di Anas di ricambi e carbolubrificanti per i propri mezzi per €/migliaia 5.593;
- ▶ all'acquisto da parte di Anas di vestiario e materiale antinfortunistico per €/migliaia 2.654.

7) Per servizi

I costi per servizi ammontano a complessivi €/migliaia 502.470 e fanno riferimento a costi relativi allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'Anas e delle società controllate che non comprendono i costi delle nuove opere e manutenzioni straordinarie sulla rete stradale ed autostradale nazionale, in quanto iscritti all'attivo ed utilizzati durevolmente per tutta la durata della concessione.

I costi per servizi sono così suddivisi:

importi in €/000

DENOMINAZIONE	2007
Servizi propri	60.635
Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e AS ANAS	178.228
Manutenz. ordinaria e straordinaria sulla rete regionale	74
Lavori per opere sulla rete regionale	153.713
Oneri per contenzioso	30.237
Contributi a favore di terzi	79.583
TOTALE COMPLESSIVO	502.470